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Abstract

Title: Compressible Fluid Flow through Narrow Channels

The turbulence transition in pipe and channel
ow represents up to now an impor-

tant topic, since it is the nature of the
ow, which substantially a�ects the friction

and associated losses. With increasing miniaturization and more detailed numerical

simulations of the various small
ow parts of the turbomachines, the need for experi-

mental data to explore the narrow channel
ow phenomena and to validate numerical

codes is still there.

This thesis presents the results of the project which aimed to experimentally and

numerically explore the compressible viscous
ow in narrow channels of the rect-

angular cross-section of the high aspect ratio. Main objectives of this work were

to explore the nature of the
ow in such channels using a number of experimen-

tal methods including hot-�lm probe, explore the in
uence of two types of surface

roughness and discuss the e�ects associated with the phenomenon of aerodynamic

choking due to friction. Apart from the narrow channel measurements, the thesis

contains also the detailed description of the calibration process of the hot-�lm probe

and accompanying numerical study.

It was observed that despite the channel length to channel height ratio ranging

from 50 to 200, the
ow was mostly transitional except the
ow in the smallest

channel of the height h = 0:5mm. The e�ects of the surface roughness were explored

using both qualitative and quantitative measurements by means of hot-�lm probe.

The later provided distribution of the wall shear stress at �ve locations along the

channel for two chosen regimes. Further, the analysis revealed inapplicability of

the one-dimensional theory for the estimation of the friction factor. The theoretical

analysis of the
ow choking supported by numerical simulations shows that due to

frictional losses, the actual choking is shifted towards the lower back pressure ratios.

These �ndings were summarized in charts, which comprehensively illustrate derived

relations.

Keywords

narrow channel
ow, minichannel, compressible
ow, wall shear stress, hot-�lm

anemometry

Anotace

Název: Prouděńı vazké stlačitelné tekutiny úzkými kanály

P�rechod do turbulence v trubk�ach a kan�alech nekruhov�ych pr�u�rez�u st�ale p�redstavuje

aktu�aln�� probl�em dynamiky tekutin, jeliko�z je to pr�av�e re�zim proud�en��, kter�y z�asadn�e

ovliv�nuje t�ren�� a s n��m spojen�e ztr�aty. S pokra�cuj��c�� miniaturizac�� a st�ale detailn�ej�s��mi

numerick�ymi simulacemi i mal�ych pr�uto�cn�ych �c�ast�� turbostroj�u vyvst�av�a pot�reba

prozkoumat jevy, ke kter�ym doch�az�� p�ri proud�en�� v takto �uzk�ych kan�alech a z��skat

data, na jejich�z z�aklad�e by bylo mo�zn�e validovat numerick�e modely.

Tato pr�ace p�redstavuje v�ysledky doktorandsk�eho projektu, kter�y m�el za c��l po-

moc�� experiment�u a numerick�e simulace prozkoumat proud�en�� vazk�e stla�citeln�e te-

kutiny �uzk�ymi kan�aly obd�eln��kov�eho pr�u�rezu s vysok�ym pom�erem �s���rky a v�y�sky.

Mezi hlavn�� c��le pat�rilo prozkoum�an�� re�zimu proud�en�� pomoc�� r�uzn�ych metod v�cetn�e

pou�zit�� sondy se �zhaven�ym �lmem, d�ale prozkoum�an�� vlivu dvou typ�u drsnost�� st�en

kan�alku a objasn�en�� n�ekter�ych jev�u spojen�ych s aerodynamick�ym ucp�an��m vlivem

t�ren��. Krom�e samotn�eho popisu a rozbor�u experimentu pr�ace obsahuje tak�e detailn��

popis kalibrace sondy se �zhaven�ym �lmem a doprovodn�ych numerick�ych v�ypo�ct�u.

Bylo pozorov�ano, �ze i p�ri zna�cn�em pom�eru d�elky a v�y�sky kan�alku, kter�y se po-

hyboval v rozmez�� 50 a�z 200, bylo proud�en�� ve v�et�sin�e m�e�ren�ych re�zim�u, krom�e

p�r��padu s v�y�skou kan�alku h = 0:5mm, p�rechodov�e. Efekt r�uzn�e drsn�ych st�en byl

zkoum�an pomoc�� kvalitativn��ch i kvantitativn��ch m�e�ren�� pomoc�� sondy se �zhaven�ym

�lmem, p�ri�cem�z kvantitativn�� m�e�ren�� poskytlo data o smykov�em t�ren�� v p�eti bo-

dech pod�el kan�alku pro dva vybran�e re�zimy proud�en��. Dal�s�� anal�yzy prok�azaly,

�ze ve zkouman�ych kan�alech nen�� mo�zn�e pou�z��t jednorozm�ern�y model proud�en�� pro

v�erohodn�e ur�cen�� smykov�eho t�ren��. Teoretick�e rozbory a numerick�e simulace uk�azaly,

�ze k aerodynmick�emu ucp�an�� doch�az�� vlivem ztr�at p�ri ni�z�s��m protitlaku, ne�z od-

pov��d�a ide�aln��mu p�r��padu. V�ysledky t�echto rozbor�u a z nich odvozen�ych vztah�u jsou

p�rehledn�e zobrazeny do graf�u.

Kĺıčová slova

�uzk�e kan�aly, minikan�al, stla�citeln�e proud�en��, smykov�e nap�et��, �zhaven�y �lm
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CTU in Prague 1. Introduction

1 Introduction

Due to its engineering importance, the
ow in pipes and channels or ducts has been

studied since the dawn of the modern aerodynamics in the 18th century. The mile-

stone works of Daniel Bernoulli were later extended by the research of Osborne

Reynolds, [1] probably the �rst one in the late 19th century to observe the transition

to turbulence in pipe. Reynolds introduced the dimensionless parameter expressing

the ratio of inertial forces to viscous forces which seems to govern whether the
ow

is direct or sinuous as he termed laminar and turbulent
ow respectively. This pa-

rameter was later named after him and is now known as Reynolds number Re, which

is de�ned as

Re =
uD

�
; (1)

where u is the
ow mean velocity, D the characteristic dimension and � the kinematic

viscosity. Further, at the beginning of the 20th century, the research of Hermann

Schlichting, Johann Nikuradse, Cyril Frank Colebrook with Cedric Masey White,

Henry Darcy and Julius Weisbach and others on the friction the
ow exerts on the

channel walls provided experimental data and number of empirical rules. In 1944

Lewis Ferry Moody put available experimental data to one single diagram forming

the well known Moody Chart which relates the Darcy friction factor to Reynolds

number for various relative roughness. The Moody chart and all empirical rules upon

which it is based are still widely used in engineering practice. However, these empir-

ical rules proved to be barely applicable to many common engineering applications

which, therefore, require special treatment. Some of the limitations of the mentioned

empirical rules are described in following paragraphs.

The �rst problem is that most of the experimental data, from which the em-

pirical rules were derived, were obtained for incompressible
uid
ow and thus its

applicability for compressible
uid
ow, common in turbomachinery, is questionable.

The second problem arises from the geometry. Since most of the studies focused

on pipes of circular cross-section, the similarity between circular and non-circular

pipes is usually addressed by the use of equivalent or hydraulic diameter. Yet,

this method might, particularly in the case of non-circular cross-section, introduce

signi�cant error due to secondary
ows [2].

Another problem in the study of friction in pipes, tubes, and channels is that

most of the common engineering calculation procedures assume that the
ow is fully

developed. This assumption is reasonable if the pipes are su�ciently long. However,

for shorter channels it became an issue because it is di�cult to determine the neces-

sary length of the channel from the entrance to the location where the
ow becomes

4
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Figure 1: Moody Chart

fully developed. This length is referred to as entrance length and its values are

usually presented in terms of multiples of hydraulic diameter or other characteristic

dimension of the channel. This length also signi�cantly depends on whether the

ow is laminar or turbulent. The broadly accepted critical value of the Reynolds

number for circular pipe
ow is Re � 2 000. Below this critical value the viscous

forces dominate and should e�ectively dampen any
ow perturbations. However,

the upper limit of laminar
ow existence, above which the turbulent
ow would be

sustained, is uncertain [3]. There have been experiments in which the laminar
ow

was established even for Re = 12 000. Generally, the entrance length Le ranges from

dozens to hundreds of the hydraulic diameter Dh. Since there is no clear boundary

between the laminar and turbulent mode, and due to ambiguity given by the uncer-

tainty of determination of characteristic dimension, it is evident that such estimates

are approximate and might well be a�ected by the turbulence intensity of the inlet

ow and the shape of the channel inlet.

The last problematic factor which will be addressed in this work is surface rough-

ness. From the Moody Chart shown in Figure 1, we can see that its in
uence is

apparent only when the
ow is turbulent. In laminar
ow the friction factor f

is inversely proportional to Re. For turbulent
ow, the friction depends on sur-


[…]


� dynamic viscosity Pa�s
� kinematic viscosity m2 �s�1
! speci�c turbulence dissipation s�1

� pressure ratio (ratio of the back pressure (settling chamber pressure)

to inlet total pressure) 1

� density kg�m�3

� particle hard shell diameter m

�w wall shear stress N�m�2

� e�.ij e�ective stress tensor including the viscous and Reynolds

stress tensors N�m�2

� momentum thickness m

' exit pressure ratio (exit plane pressure to inlet total pressure) 1

General Symbols

a fence probe calibration constant N�m�s�kg�1
b fence probe calibration constant 1

C1 hot-�lm sensor calibration constant V2 �K�1

C2 hot-�lm sensor calibration constant m

cp speci�c heat capacity at constant pressure J�kg�1 �K�1

D characteristic dimension m
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E Richardson error estimator (36) and (37) 1

e speci�c internal energy J�kg�1
f friction factor 1

Fs safety factor 1

GCI grid convergence index (35) %

h channel height m

h speci�c enthalpy (in equation (32)) J�kg�1
hf fence probe height m

i interference fringe number 1

K Gladston-Dale constant m3 �kg�1
k thermal conductivity W�m�1 �K�1

k turbulent kinetic energy m2 �s�2
kB Boltzmann constant J�K�1

kL laminar kinetic energy m2 �s�2
Le entrance length m

Lts width of the test section m

_m mass
ow rate kg�s�1
N number of grid cells �
n refractive index (in Section 5.5) 1

p order of accuracy of the used method (in Section 6.5) �
p pressure N�m�2

R speci�c gas constant J�K�1 �kg�1
r re�nement factor (in Section 6.5) �
r speci�c refraction (in Section 5.5) m3 �kg�1
Ra arithmetic average roughness �m

Rz average maximum height of pro�le �m

s speci�c entropy J�K�1 �kg�1
T thermodynamic temperature K

t temperature �C

Tu turbulence intensity %

u mean
ow velocity m�s�1
u� shear velocity, de�ned as u� =

s
�w
�

m�s�1

u+ dimensionless velocity u+ =
u

u�
1

V electrical voltage V

x length coordinate m

y wall distance m

y+ dimensionless wall-normal distance y+ =
yu�
�

1
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Subscripts

� critical conditions

0 stagnation conditions, zero
ow conditions

e related to channel exit plane

is isentropic

j index of summation

N normal conditions (as referred to in Section 5.5)

ref. reference conditions

son. sonic conditions (M = 1)
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Appendices

A Drawing of the Narrow Channel Walls

Figure A.50: Drawing of the narrow channel wall with the layout of the static

pressure tapping.
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Figure A.51: Drawing of the narrow channel wall with the layout of the mea-

suring bores for the hot-�lm probe.
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B Drawing of the Calibration Channel Assembly
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Figure B.52: Drawing of the calibration channel assembly with its main dimensions.
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Figure B.53: Scheme of the calibration channel with the locations of the static pressure tapping (upper) and measuring plugs

(bottom).
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C Measured Static Pressure Distributions
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Figure C.54: Distributions of the normalized static pressure
p

p01
along the channel length x for the channel of the height

h = 0:5mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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Figure C.55: Distributions of the normalized static pressure
p

p01
along the channel length x for the channel of the height

h = 1mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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h = 2mm, pressure ratios � = 0:3, 0:6 and 0:8. Comparison of measurements for di�erent wall roughness.
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D Interferograms

(a) � = 1 (without
ow), smooth walls (b) � = 0:61, smooth walls

(c) � = 0:44, smooth walls (d) � = 0:22, smooth walls

(e) � = 0:088, smooth walls

Figure D.1: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for smooth chan-

nel walls and various pressure ratios �.
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(a) � = 1 (without
ow), cross-
ow

roughness

(b) � = 0:61, cross-
ow roughness

(c) � = 0:44, cross-
ow roughness (d) � = 0:22, cross-
ow roughness

(e) � = 0:088, cross-
ow roughness

Figure D.2: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for channel walls

with the cross-
ow grooves and various pressure ratios �.
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(a) � = 1 (without
ow), streamwise

roughness

(b) � = 0:61, streamwise roughness

(c) � = 0:44, streamwise roughness (d) � = 0:22, streamwise roughness

(e) � = 0:088, streamwise roughness

Figure D.3: Interferograms of the
ow �eld in narrow channel for channel walls

with the streamwise grooves and various pressure ratios �.
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E Hot Film Probe Signal Data
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Figure E.4: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 0:5mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.5: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 1mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.6: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 2mm, cross-
ow roughness and � = 0:3.
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Figure E.7: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 0:5mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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Figure E.8: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 1mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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Figure E.9: Hot-�lm probe signal measured in plug 1 (a), 3 (b) and 5 (c) in the

channel of the height h = 2mm, streamwise roughness and � = 0:3.
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