Doc. Ing. Zdeněk Pátek, CSc., MS.
Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.
Beranových 130
199 05 Praha – Letňany
a Fakulta strojní ČVUT v Praze

**Oponentský posudek**
**disertační práce Ing. Jindřicha Hály**
**Compressible Fluid Flow through Narrow Channels**

Posuzovaná práce byla předložena na Fakultě strojní ČVUT v Praze v roce 2021. Vlastní práce čítá 91 stranu a 21 stranu dodatků.

Práce se zabývá prouděním vazké stlačitelné tekutiny úzkými kanály obdélníkového průřezu s vysokým poměrem šířky k výšce.

V první kapitole Introduction autor práce vysvětluje důvody, které vedly k volbě tématu.

V následující kapitole Literature Review popisuje současný stav znalostí o problematice.

Třetí kapitola Aims of the Work definuje v návaznosti na předchozí dvě kapitoly tři hlavní cíle práce.

Čtvrtá kapitola Philosophy of Approach – Design of Experiments představuje základní přístup k dosažení vytyčených cílů.

Pátá kapitola Experimental Facilities & Measurement Techniques seznamuje s modelem kanálu, na kterém probíhala měření, a se všemi použitými experimentálními technikami. Stručně obecně zmiňuje nejistoty měření.

Šestá kapitola Numerical Simulations popisuje metodu a přístup k numerickým výpočtům.

Sedmá kapitola Hot-Film Sensor Calibration Procedure se věnuje zvládnutí techniky měření smykového napětí snímačem se žhavenou ploškou.

Osmá kapitola Narrow Channel Measurements popisuje postup měření v modelovém kanálu.

Nejrozsáhlejší devátá kapitola Results & Discussion shrnuje výsledky měření různými metodami a výsledky výpočtů.

Poslední kapitola Conclusions shrnuje dosažené výsledky.

Dosažení stanoveného cíle

Vytyčené cíle formulované v kapitole 3 – tj. experimentálně a výpočetně určit charakter proudění v kanálu, zjistit, zda se v proudění reálného plynu kritické podmínky oddělují od sonických podmínek, zjistit, zda se mezní vrstva v blízkosti výstupu z kanálu ztenčuje – byly celkově splněny.

Úroveň rozboru současného stavu

Rozbor současného stavu je dosti stručný a zasloužil by si hlubší propracování. Dostatečně však vystihuje současnou úroveň znalostí a ukazuje dobrou orientaci autora práce v problematice.

### Teoretický přínos práce

Práce přináší nové poznatky o stlačitelném proudění v úzkých kanálech, zejména o vývoji mezní vrstvy, o vlivu poměru tlaku na výstupu k tlaku na vstupu a o vlivu drsnosti povrchu kanálu. Pro případ úzkého kanálu rovněž diskutuje rozdíly mezi prouděním reálného plynu a ideálního plynu. Některé z výsledků patří spíše k neočekávaným, zvláště pokud se jedná o vliv drsnosti povrchu.

Cenné jsou zejména experimentální výsledky, které byly získány několika měřicími technikami.

### Praktický přínos práce

Výsledky práce přidaly další příspěvek k poznávání velmi komplexní problematiky. Experimentální část výsledků může též posloužit jako podklad při zpřesňování a validaci matematických modelů přechodu mezní vrstvy i jako základ pro další experimentální i teoretické studium problematiky. Zanedbatelné nejsou ani poznatky související s praktickým použitím různých experimentálních technik, zejména senzoru se žhaveným filmem a senzoru s plůtkem (fence probe) a jejich kalibrací.

Výsledky práce mohou potenciálně přispět ke zpřesnění metod aplikovaných při vývoji lopatkových strojů.

### Vhodnost použitých metod řešení

Experimentální zařízení, experimentální techniky a postupy použité autorem jsou vhodné. Je potřeba poznamenat, že měření v prostorově velmi omezených podmínkách patří k obtížným experimentálním úlohám. Autor práce zvládl několik náročných experimentálních technik včetně vývoje vhodného kalibračního zařízení.

Matematický i fyzikální model jsou popsány správně. Použité modely turbulence a model přechodu jsou vhodné pro vnitřní aerodynamiku. Tvar výpočetní oblasti dobře postihuje geometrii zájmového prostoru, typy a hodnoty okrajových podmínek jsou zvoleny a zadány správně. Ale ukázalo se, že metoda RANS a použitý model přechodu nejsou zřejmě zcela vhodné pro řešení počátečního vývoje mezní vrstvy ve velmi úzkých kanálech. To by mohlo být příčinou rozdílů mezi experimentálními a numerickými výsledky.

### Způsob aplikace použitých metod řešení

Použité metody řešení byly aplikovány vhodným způsobem. Vzhledem k náročnosti měření ve stísněném prostoru musel autor práce nepochybně zvládnout mnohá úskalí, a to i v oblasti kalibrací měřicích zařízení. Výzkum byl prováděn na kanálu se systematicky měněnými rozměry, drsností povrchu a tlakovými poměry na vstupu a výstupu, takže výsledky umožňují získat ucelenější představu o vlivu jednotlivých parametrů.

U některých metod není v práci zmíněna problematika nejistot. Nejistoty měření tlaku by si kromě Fig. 24 a 25 zasloužily i slovní komentář nebo tabulku.

U výpočetní metody byla provedena důkladná analýza hustoty sítě (počtu buněk sítě) na výsledky simulace.

### Průkaz odpovídajících znalostí v oboru

Disertační prací autor prokázal, že dosáhl v oboru termomechaniky a mechaniky tekutin znalostí a vědomostí odpovídajících doktorské úrovni. Za zmínku stojí zejména praktické zvládnutí řady experimentálních metod v prostorově stísněných podmínkách velmi úzkého kanálu.

### Formální úroveň práce

Práce je dobře strukturovaná, grafy a obrázky jsou přehledné a dobře čitelné. Občas se vyskytuje nepříliš šťastné zalomení obrázků do textu, např. Fig. 12 a Fig. 37 jsou zalomeny do jiných kapitol, než ke kterým náleží.

V práci, např. v příloze, by měly být identifikovány konkrétní použité exempláře měřicích přístrojů (např. výrobním číslem), aby bylo umožněno potenciální opakování měření nebo kontrola výsledků.

Jazykovou úroveň oponent nemohl celkově posoudit, protože není rodilým mluvčím v anglickém jazyce. Občas se vyskytují překlepy, které ale nesnižují srozumitelnost textu.

### Otázky

- 1) Co by mohlo být příčinou zvýšení efektivního průřezu kanálu podélnou drsností (str. 57) ?
- 2) Co by mohlo být příčinou nečekaného vlivu drsnosti na ztrátu celkového tlaku (Figure 37) ?
- 3) Intenzita turbulence v tab. 3 na str. 31 je určena ze všech tří složek ? Jak vypadaly jednotlivé složky fluktuace rychlosti v úzkém kanálu ?
- 4) Bylo by možné zkusit odhadnout nejistotu měření pomocí čidla se žhaveným filmem ?

### **Závěr**

Práci považuji za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a doporučuji udělení akademického titulu doktor (Ph.D.) podle §47 zákona 111/1998 Sb. v platném znění.

V Praze 29. června 2021

Zdeněk Pátek